Curitiba, 27 de junho de 2024.

À

B3 S.A. Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”)

A/C Sra. Ana Lúcia Pereira

Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

C.C.:  CVM - Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas

Sr. Francisco José Bastos Santos – Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários

Ref.  Ofício B3 401/2024-SLS de 26/06/2024

Assunto: Solicitação de esclarecimentos sobre oscilação atípica

Prezado Senhor,

A INEPAR S.A. INDÚSTRIA E CONSTRUÇÕES – Em Recuperação Judicial (“Companhia ou
Inepar”), vem esclarecer o que segue, em atendimento ao ofício em referência, da B3 S.A. – Bolsa,
Brasil, Balcão (“B3”), abaixo transcrito (“Ofício”):

“Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão dessa empresa, o
número de negócios e a quantidade negociada, conforme abaixo, vimos solicitar que seja informado, até
27/06/2024, se há algum fato do conhecimento de V.S.a. que possa justificá-los.

Ações PN

Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último
Oscil.

%
Nº

neg.
Quantidade

Volume
(R$)

13/06/2024 1,73 1,72 1,90 1,80 1,75 2,34 148 82.900 148.858,00

14/06/2024 1,71 1,70 1,77 1,72 1,70 -2,86 49 23.300 40.119,00

17/06/2024 1,72 1,69 1,80 1,73 1,78 4,71 35 50.200 86.728,00

18/06/2024 1,75 1,69 1,83 1,75 1,69 -5,06 47 44.900 78.737,00

19/06/2024 1,69 1,69 1,74 1,71 1,71 1,18 45 38.400 65.598,00

20/06/2024 1,72 1,70 1,73 1,72 1,72 0,58 45 39.300 67.505,00

21/06/2024 1,71 1,68 1,79 1,74 1,79 4,07 30 57.800 100.680,00

24/06/2024 1,79 1,73 1,80 1,75 1,73 -3,35 43 22.400 39.175,00

25/06/2024 1,73 1,73 1,90 1,83 1,82 5,20 122 93.200 170.569,00

26/06/2024* 1,75 1,75 2,20 2,05 1,98 8,79 313 220.400 453.246,00
Atualizado até às 15:21

A esse respeito, a Inepar esclarece que não há fatos ou atos relevantes que em seu entendimento
possam justificar possíveis oscilações atípicas no número de negócios e na quantidade negociada de
ações da Companhia, além daqueles amplamente já divulgados ao mercado.

Sendo o que nos cumpria para o momento, limitados ao exposto, colocamo-nos à disposição para
eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Manacesar Lopes dos Santos

Diretor de Relações com Investidores da

Inepar S.A. Indústria e Construções – Em Recuperação Judicial